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E-BILTEN



DRAGE ČITATELJICE I ČITATELJI,

zadovoljstvo nam je predstaviti vam prvi broj elektroničkog biltena Informaci-
jskog centra Europe Direct Petrinja. E-bilten će tijekom 2018. godine izlaziti kao 
tromjesečnik, a svojim će se informacijama i sadržajem nadovezivati na rad cen-
tra EDIC Petrinja. Pružiti ćemo vam informacije o brojnim događanjima i ak-
tivnostima koje će EDIC Petrinja provoditi na području Sisačko-moslavačke žu-
panije te vijesti o Europskoj uniji, uključujući informacije o europskim politikama, 
institucijama i organizacijama.

Nastojat ćemo temeljito i objektivno informirati europske građane koji žive na 
području Sisačko-moslavačke županije o pravima i mogućnostima koja  ima sva-
ki građanin/građanka Europske Unije. E-bilten omogućava informiranje i izvan 
radnog vremena Informacijskog centra Europe Direct Petrinja te je dostupan na 
internetskim stranicama Centra.

ŠTO JE INFORMACIJSKI CENTAR EUROPE DIRECT?

Informacijski centri Europe Direct služe kao glavno sredstvo Europske unije. Svojim radom 
dopunjuju i podupiru rad Predstavništva Europske komisije i Informacijskih ureda Europskog 
parlamenta na lokalnoj i regionalnoj razini.

Cilj centra je omogućiti svim građanima jednostavan pristup informacijama o Europskoj uniji, 
o pravima građana, prioritetima Europske unije, zakonodavstvu, politikama, programima i mo-
gućnostima financiranja, promicanje particpativnog građanstva na lokalnoj i regionalnoj razini 
te stvaranje prilika za iznošenje i razmjenu vlastitih stajališta u svim područjima djelovanja 
Europske unije, a osobito onima koja utječu na svakodnevni život građana.Informacijski centri 
Europe Direct uvećavaju komunikacijsku sposobnost Europske unije osnaženom sinergijom i 
koordinacijom s drugim mrežama za informiranje i pomoć, koje pokrivaju određena područja 
politika EU-a. Ako tražite savjet, pomoć u susjedstvu ili lokalni forum za promicanje dijaloga i 
svijesti o politikama EU-a, možete se obratiti najbližem Informacijskom centru. 

EDIC-i odgovaraju na pitanja vezana uz:
• vaša prava u Europskoj uniji, sredstvima financiranja itd.
• pozive na lokalne informacijske/kontaktne događaje vezane uz EU
• dokumente i publikacije EU-a
• podatke za kontakt s nadležnim ustanovama



NOVA GENERACIJA INFORMACIJSKIH CENTARA MREŽE 
EUROPE DIRECT OBUHVAĆA

 - Europski dom Slavonski Brod
- Javna ustanova RERA SD za koordinaciju i razvoj 

Splitsko-dalmatinske županije
- Međimurska županija

- Grad Šibenik
- Regionalna razvojna agencija Slavonije i Baranje

- Grad Petrinja
- Grad Pula – Pola

- Zadarska županija
- Razvojna agencija Karlovačke županije – KARLA

- VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije

EDIC PETRINJA NOVI ČLAN MREŽE 
INFORMACIJSKIH CENTARA EUROPE DIRECT 

U HRVATSKOJ

Predstavništvo Europske komisije u Hrvatskoj potpisalo je okvirne sporazume o 
partnerstvu za razdoblje od 2018. do 2020. godine s ukupno deset partnera iz 
Hrvatske koji su izabrani na natječaju objavljenom u lipnju 2017. godine. Na-
kon pozitivno ocijenjene projektne prijave, Gradu Petrinji odobrena su sredstva 
za otvaranje informacijskog centra EDIC Petrinja za period do 2020. godine. U 
sklopu sporazuma partneri će imati pravo na godišnja bespovratna sredstva za 
provođenje svojih aktivnosti, a ukupan iznos predviđen za aktivnosti za 2018. 
godinu iznosi 213 900 eura.
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ODRŽAN GODIŠNJI SASTANAK PREDSTAVNIKA 
INFORMACIJSKIH CENTARA EUROPE DIRECT (EDIC) 

I DRUGIH EU MREŽA U HRVATSKOJ

U organizaciji Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj početkom veljače 
2018. godine održao se „Godišnji sastanak predstavnika Informacijskih centara 
Europe Direct (EDIC) i drugih EU mreža u Hrvatskoj“ u Splitu na kojem su pris-
ustvovale predstavnice Grada Petrinje. Godišnji sastanak je pozdravnom riječju 
otvorio Branko Baričević, voditelj Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj, 
te je predstavio prioritete Europske komisije u 2018. godini. Nakon uvodnog gov-
ora sudionicima su se predstavile aktivnosti i prioriteti EPLO-a u 2018. godini i 
izbori za Europski parlament 2019. godine te najavile aktivnosti EPLO-a u 2018. 
s naglaskom na komunikaciju s mladima, dionicima i partnerima.

Godišnji sastanak nastavila je EDIC koordinatorica Predstavništva Europske 
komisije u Hrvatskoj, te upoznala novoizabrane partnere iz Hrvatske s proved-
bom EDIC posebnih sporazuma za 2018. godinu.



EDIC PETRINJA NA 
TRENING SEMINARU U 

BRUXELLESU

Na trening seminaru za nove EDIC cen-
tre održanom 08. i 09. ožujka 2018. u 
Bruxellesu koji je organizirala Europska 
komisija sudjelovali su predstavnici Eu-
rope Direct Informacijskih centara iz svih 
država članica među kojima i predstavni-
ci tri EDIC centra iz Hrvatske: EDIC Petrin-
ja, EDIC Čakovec i EDIC Karlovac.

Na dvodnevnom treningu razrađen je niz tema vezanih za rad EDIC centara i 
EDIC mrežu te se raspravljalo o sadašnjim i budućim kampanjama Europske 
unije kao što su #InvestEU (kako EU financiranje ima utjecaj na živote ljudi), 
#EUandME (mogućnosti koje EU nudi za mlade), te #EUProtects (što EU čini po 
pitanju sigurnosti građana).

Kroz  niz radionica predstavljeni su Ured za publikacije preko kojeg EDIC centar 
može besplatno naručivati promotivne brošure i materijale te Kontaktni centar 
za EDIC-e koji se bavi pružanjem podrške i odgovaranjem na upite na koje lokalni 
EDIC centri ne mogu pružiti odgovore. Također, predstavljena je i nova on-line 
platforma za mjesečno izvještavanje o aktivnostima i događanjima koji je svaki 
EDIC dužan podnositi Europskoj komisiji.
 
Posebna pažnja dana je kampanji koju priprema Europski Parlament, a tiče se izb-
ora za Europski Parlament. Izbori će se održati u svibnju 2019. godine, a vezano 
za navedeno, predstavljeni su glavni ciljevi, poruke koje će se prenositi i ciljne 
skupine na koje će se nastojati utjecati. 



Tijekom višednevnog posjeta gradu Petrinji, naši part-
neri su imali priliku posjetiti i vidjeti brojne primjere do-
bre prakse, poput posjeta Zelenoj kući gdje su nakon 
prezentiranih aktivnosti koje se tamo provode imali pri-
liku degustirati lokalne proizvode. Organiziran je posjet 
Srednjoj školi Petrinja, gdje ih je ravnatelj Milan Orlić 
upoznao s aktivnostima i projektima koje škola provo-
di, a potom su ih profesorice poljoprivrednog programa 
upoznale s praktikumima.
Organiziran je posjet uredu LAG-a Zrinska Gora – Tur-
opolje gdje ih je voditelj ureda Robert Nogić upoznao s 
aktivnostima i projektima koje ured provodi. 

Tijekom posljednjeg dana međunarodnog sastanka, or-
ganiziran je posjet Javnoj ustanovi Centar za šljivu i 
kesten u Bačugi gdje su im prezentacije o nasadu kes-
tena, poljoprivrednoj kulturi i brojnim projektima koji se 
provode održali Josip Dolenac, Ante Marić i Đuro Juić. U 
sklopu terenskih obilazaka, organiziran je posjet OPG-u 
Čačić u Taborištu gdje su partneri imali priliku obići far-
mu Banijske svinje šare te čuti osnovne informacije o 
istoj.
Osim terenskih obilazaka, tijekom trajanja susreta, 
održavale su se brojne radionice koje su vodili glavni 
stručnjak projekta Miguel Sousa i predstavnici glavnog 
partnera španjolskog grada Baene.

MEĐUNARODNI SUSRET 
U PETRINJI

AGRI-URBAN
(7.-9. OŽUJKA 2018.)

U razdoblju od 7.-9. ožujka 2018. godine u gradu Petrinji 
se održao međunarodni sastanak predstavnika grado-
va partnera u sklopu projekta Agri Urban (ukupno njih 
24). Grad Petrinja je jedan od ukupno jedanaest part-
nera u međunarodnom projektu AGRI-URBAN „Europs-
ka mreža za promociju zapošljavanja u poljoprivredi u 
malim i srednje velikim gradovima“ koji je odobren u 
sklopu programa međuregionalne suradnje URBACT III 
koji se financira sredstvima Europskog fonda za region-
alni razvoj (EFRR). 

Ostali projektni partneri su: Baena (ŠPA) koji je ujed-
no i vodeći partnera u projektu, Mollet del Valles (ŠPA), 
Fundao (POR), Pyli (GRČ),Mouans-Sartoux (FRA), Soder-
talje (ŠVE), Cesena (ITA), Jelgava (LAT), Abergavenny 
(UK) te LAG Pays de Condrusse (BEL).



WiFi4EU

28. ožujka 2018. godine u prostorijama POU 
Hrvatski dom u Petrinji Informacijski cen-
tar Europe Direct Petrinja  održao je radi-
onicu Predstavljanje poziva „WiFi4EU“ za 
jedinice lokalne samouprave na području 
Sisačko-moslavačke županije. Predstavljen 
je program ukupne vrijednosti 120 miliju-
na eura za razdoblje 2017. – 2019. godine 
koji je namijenjen svim zemljama članicama 
Europske unije. Prisutnima su pružene na-
jnovije informacije o pozivu, rokovima i uv-
jetima prijave te im je pojašnjen portal za 
registraciju i način registracije.

Prijave će biti otvorene dana 15.05.2018. 
godine – otvorite svoj račun i budite što brži 
kod prijava!



                              
                              DRAGANA VRANČIĆ
                                             VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA KOORDINACIJU PROJEKATA
                                             UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE I RAZVOJ GRADA PETRINJE

E-bilten izradili su članovi projektog tima Informacijskog centra Europe Direct Petrinja

                           
IVAN JENGIĆ

REFERENT ZA KOORDINACIJU PROJEKATA - VJEŽBENIK
UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE I RAZVOJ GRADA PETRINJE



Ivana Gundulića 2, Petrinja
Tel:(+385)44/515-247
www.edic.petrinja.hr

edic@petrinja.hr
Radno vrijeme

PON-ČET 11:00-15:00
      edic.petrinja
      EdicPetrinja

Elektronički bilten je informativnog karaktera te predstavlja jedno od sredstava informiranja u okviru djelatnosti 
Informacijskog centra Europe Direct Petrinja. Za sadržaj E-biltena odgovoran je isključivo EDIC Petrinja te on ne 
odražava bezuvjetno službene stavove Europske unije i Predstavništva Europske komisije u Republici Hrvatskoj. 

E-bilten možete preuzeti na internetskoj stranici centra: www.edic.petrinja.hr

Izradu E-biltena sufinancirala je Europska unija.


